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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,195 42,231 26,964

1.기타 교직원보수 63,995 37,031 26,964

1.교직원대체인건비 63,995 37,031 26,964

1.시간제기간제교사운영 41,370 18,156 23,214

1.기간제교원인건비 37,698 16,320 21,378 (성립전)인건비  3,521,330원×6월= 21,128,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
3,672 1,836 1,836

(성립전)4대보험기관부담금  305,950원×6

월=
1,836,000

2.통학버스안전지도사운영 17,382 14,132 3,250

1.무기계약직원인건비 16,417 13,167 3,250 (성립전)인건비(학기중)  350,000원×7월= 2,450,000

인건비(학기중)  437,000원×1명= 437,000

(성립전)퇴직금  362,240원×1회= 363,000

4.기간제교사맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 173,112 148,152 24,960

1.급식 관리 84,110 72,469 11,641

1.학교급식운영 84,110 72,469 11,641

2.급식비 63,451 61,058 2,393

2.일반수용비 3,857 2,792 1,065 위생복구입(자)  180,000원×3명×1회= 540,000

기기안전사용법게시물(자)  9,000원×25종

×1회=
225,000

CCP현장기록판제작(자)  300,000원×1개= 300,000

5.급식용식재료비 54,914 53,986 928 급식용식재료비  315,000원×1회= 315,000

(성립전)친환경농산물  613,000원×1회= 613,000

6.비품구입비 400 0 400 조리원휴게실옷장(자)  400,000원×1개= 400,000

3.급식운반차량운영 2,200 1,500 700

1.일반수용비 1,700 1,000 700 썬팅작업비  300,000원×1회= 300,000

차량소모품구입  100,000원×4종= 400,000

4.학교급식기구비 13,428 4,880 8,548

1.비품구입비 13,428 4,880 8,548
(성립전)전기식기소독기  2,795,000원×1

개=
2,795,000
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(성립전)복합살균보관고(3호)  2,419,000

원×1개=
2,419,000

(성립전)2조세정대  700,000원×1개= 700,000

(성립전)전자저울  400,000원×2게= 800,000

(성립전)전자저울받침대  165,000원×2개= 330,000

(성립전)양념류운반카  530,000원×1개= 530,000

(성립전)다단식선반  600,000원×1개= 600,000

(성립전)손소독기  374,000원×1개= 374,000

2.보건 관리 9,845 9,765 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,085 3,565 -480

2.학생건강검사 245 425 -180

1.학생복지비 245 425 -180 건강검사비  -180,000원×1회= -180,000

3.보건실운영 1,200 1,500 -300

2.운영수당 0 300 -300 보건교육 강사수당  -300,000원×1회= -300,000

2.학교환경위생관리 6,760 6,200 560

1.먹는물관리 2,160 1,600 560

1.일반수용비 2,160 1,600 560 정수기유지보수  560,000원×1회= 560,000

3.교육격차 해소 63,468 48,859 14,609

1.급식비지원 37,555 30,057 7,498

1.농어촌학교무료급식비 37,555 30,057 7,498

1.학생지원금 37,555 30,057 7,498
(성립전)유치원무료급식비  828,000원×1

회=
828,000

(성립전)초등학교무료급식비  5,198,000원

×1회=
5,198,000

(성립전)중학교무료급식비  1,472,000원

×1회=
1,472,000

2.방과후학교활동비지원 15,782 14,502 1,280

1.돌봄교실운영지원 15,782 14,502 1,280

1.학생지원금 15,782 14,502 1,280
(성립전)돌봄교실운영지원비  1,280,000원

×1회=
1,280,000

4.누리과정비지원 8,781 2,950 5,831

1.누리과정(교육과정)지원비 4,790 1,609 3,181

1.학생지원금 4,790 1,609 3,181
(성립전)교육과정지원비  1,619,000원×1

회=
1,619,000
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(성립전)교육과정지원비  1,562,000원×1

회=
1,562,000

2.누리과정(방과후과정)지원비 3,991 1,341 2,650

1.학생지원금 3,991 1,341 2,650
(성립전)방과후과정지원비  1,300,000원

×1회=
1,300,000

(성립전)방과후과정지원비  1,350,000원

×1회=
1,350,000

4.학생복지 15,689 17,059 -1,370

1.학생복지운영 15,689 17,059 -1,370

1.교과서구입비 3,769 5,139 -1,370

1.교육운영비 3,769 5,139 -1,370 학생용교과서구입  -1,370,000원×1회= -1,370,000

3.기본적 교육활동 107,081 104,410 2,671

1.교과 활동 56,952 48,541 8,411

1.교과활동지원 4,157 4,877 -720

1.교사용교과서(지도서)구입 627 977 -350

1.교육운영비 627 977 -350
교사용교과서(지도서)구입  -200,000원×1

회=
-200,000

교사용교과서(지도서)구입(목적)  

-150,000원×1회=
-150,000

4.기초학력지원 30 400 -370

1.교육운영비 30 400 -370 교재교구구입비  -370,000원×1회= -370,000

2.과학교과활동 5,300 2,600 2,700

4.과학실안전장비구축 2,700 0 2,700

1.일반수용비 485 0 485 (성립전)소화기  121,150원×4대= 485,000

2.교육운영비 304 0 304 (성립전)철제휴지통  25,500원×4개= 102,000

(성립전)보안경  10,100원×20개= 202,000

3.비품구입비 1,911 0 1,911 (성립전)폐수시약장  1,911,000원×1대= 1,911,000

3.체육교과활동 2,460 2,460 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,559 2,000 -441 교육용품  -441,000원×1회= -441,000

2.비품구입비 441 0 441 미니농구대  441,000원×1개= 441,000

6.유치원교과활동 40,335 33,904 6,431

1.유치원운영 1,625 2,600 -975
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1.일반수용비 540 1,500 -960 환경및운영용품구입비  -960,000원×1회= -960,000

2.비품구입비 1,085 1,100 -15 음주측정기  -15,000원×1회= -15,000

3.교과운영 3,657 4,442 -785

1.교육운영비 2,547 2,442 105 영역별 교구구입  305,000원×1회= 305,000

인터넷사이트이용료  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 710 1,000 -290 실내외시설구입  -290,000원×1회= -290,000

3.도서구입비 400 1,000 -600 도서구입비  -600,000원×1회= -600,000

4.교무학사운영 530 800 -270

1.교육운영비 530 800 -270 학교급교육경비  -270,000원×1회= -270,000

7.각종행사운영 9,612 9,412 200

1.교육운영비 9,612 9,412 200 입학식및졸업식행사  200,000원×1회= 200,000

11.현장학습 2,100 1,500 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600 차량임차비  600,000원×1대= 600,000

12.누리과정(교육과정)운영 5,090 1,609 3,481

1.교육운영비 5,090 1,609 3,481 교육활동비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교육활동비  68,000원×9명= 612,000

(성립전)교육활동비  40,000원×9명= 360,000

(성립전)교육활동재료비  215,870원×1회= 216,000

(성립전)교육활동재료비  17,780원×1회= 18,000

(성립전)간식비  1,930원×9명×60일= 1,043,000

(성립전)간식비  2,875원×9명×36일= 932,000

13.누리과정(방과후과정)운영 4,291 1,341 2,950

1.운영수당 4,180 1,340 2,840
(성립전)특성화강사비  (30,000원×2명

×13주)+(30,000원×1명×11주)=
1,110,000

특성화강사비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)특성화강사비  30,000원×2명×11

주=
660,000

(성립전)교통비  10,000원×31회= 310,000

(성립전)교통비  10,000원×19회= 190,000

교통비  10,000원×10회= 100,000
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(성립전)특성화강사비(방학)  30,000원×1

명×9주=
270,000

2.교육운영비 111 1 110 (성립전)방과후재료비  110,000원×1회= 110,000

15.방과후운영 1,230 0 1,230

1.기간제교원인건비 960 0 960 방학중인건비  16,000원×15일×4시간= 960,000

2.교육운영비 270 0 270 방학중식비  4,000원×3명×15일= 180,000

방학중간식비  2,000원×3명×15일= 90,000

2.창의적 체험활동 50,129 55,869 -5,740

1.자율활동 5,274 6,814 -1,540

1.학예회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 행사용품구입  -600,000원×1회= -600,000

3.학생자치활동 974 1,914 -940

1.교육운영비 974 1,914 -940 학생자치활동비  -940,000원×1회= -940,000

2.현장체험학습활동 32,705 36,705 -4,000

1.현장학습 32,705 36,705 -4,000

1.교육운영비 32,705 36,705 -4,000 스포츠 체험활동  -4,000,000원×1회= -4,000,000

4.진로활동 10,100 10,300 -200

1.진로체험활동 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 진로교육 강사비  -200,000원×1회= -200,000

4.선택적 교육활동 52,362 33,090 19,272

1.방과후학교 운영 42,161 23,290 18,871

1.방과후학교운영 7,880 4,880 3,000

1.방과후학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전)피아노조율  71,500원×7대= 501,000

(성립전)방과후재료  311,800원×5회= 1,559,000

방과후재료  -460,000원×1회= -460,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 기타구입  460,000원×1대= 460,000

(성립전)기타구입  800,000원×1대= 800,000

(성립전)마이크구입  140,000원×1대= 140,000
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2.돌봄교실운영 34,281 18,410 15,871

1.초등돌봄교실운영 29,231 18,410 10,821

1.무기계약직원인건비 15,996 7,441 8,555 (성립전)인건비  2,736,390×1회= 2,737,000

(성립전)인건비  3,885,000원×1회= 3,885,000

(성립전)대체인력인건비  10,000원×3시간

=
30,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)퇴직적립금  1,503,000원×1회= 1,503,000

2.운영수당 4,480 0 4,480 특기적성강사비  224,000원×2명×10회= 4,480,000

3.교육운영비 7,010 10,520 -3,510 오후돌봄간식비  -580,000원×1회= -580,000

방학중돌봄간식비  -310,000원×1회= -310,000

(성립전)재료구입비  50,000원×13명= 650,000

재료구입비  -3,500,000원×1회= -3,500,000

(성립전)교실운영경비  105,000원×6월= 630,000

교실운영경비  -400,000원×1회= -400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,435 449 986

(성립전)4대보험기관부담금  408,000원×1

회=
408,000

(성립전)4대보험기관부담금  578,000원×1

회=
578,000

5.비품구입비 310 0 310 레고테이블  310,000원×1개= 310,000

2.돌봄교실환경개선비 5,050 0 5,050

1.일반수용비 660 0 660
(성립전)싱크대확장외1종  660,000원×1회

=
660,000

(성립전)세면대설치및보수  1,140,000원

×1식=
1,140,000

세면대설치및보수  -1,140,000원×1회= -1,140,000

2.비품구입비 4,390 0 4,390 (성립전)냉장고구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

소파구입  -266,000원×1회= -266,000

(성립전)소파구입  240,000원×5개= 1,200,000

(성립전)탁자구입  200,000원×1개= 200,000

(성립전)전자레인지구입  150,000원×1대= 150,000

(성립전)세탁기구입  650,000원×1대= 650,000

가습기  119,000원×2대= 238,000
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캐비닛구입  174,000원×7대= 1,218,000

2.독서활동 2,201 1,800 401

1.독서활동운영 2,201 1,800 401

1.도서관운영 701 300 401

2.도서구입비 401 0 401
(성립전)저학년큰그림책구입  40,100원

×10회=
401,000

5.교육활동 지원 85,923 85,410 513

1.교무업무 운영 15,450 15,130 320

1.교무학사운영 15,450 15,130 320

1.환경정리 1,320 1,840 -520

1.일반수용비 1,320 1,840 -520 환경판 제작  -520,000원×1회= -520,000

3.교무학사운영 9,050 9,660 -610

1.교육운영비 9,050 9,660 -610 생태체험활동  -250,000원×1회= -250,000

학생유형인성검사비  -360,000원×1회= -360,000

4.교육활동홍보 1,950 2,500 -550

1.교육운영비 1,950 2,500 -550 학교홍보용품  -550,000원×1회= -550,000

6.학교자치활성화지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)주제주간운영비  140,000원×5회= 700,000

(성립전)수업나눔운영비  25,000원×10명

×2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교육과정워크숍운영비  10,000원

×4일×20명=
800,000

2.생활지도운영 1,710 2,000 -290

1.학생생활상담지도 10 150 -140

1.학생생활지도운영 10 150 -140

1.일반수용비 10 150 -140 행사운영비  -140,000원×1회= -140,000

2.학교폭력예방 1,600 1,750 -150

1.학교폭력예방활동 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150 행사운영비  -150,000원×1회= -150,000

3.연구학교 운영 18,480 18,000 480

1.연구학교운영 18,480 18,000 480
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2.디지털교과서선도학교 10,480 10,000 480

1.교육운영비 2,886 4,000 -1,114 교육용재료비  -410,300원×1회= -410,000

교구기자재유지보수비  -139,290원×1회= -139,000

현장체험비  -565,000원×1회= -565,000

3.비품구입비 6,594 5,000 1,594 태블릿pc구입  -61,000원×1회= -61,000

충전함구입  -410,000원×1회= -410,000

노트북구입  2,065,000원×1대= 2,065,000

4.학습지원실 운영 21,493 21,490 3

1.정보화실운영 21,493 21,490 3

4.ICT활용학교교육활성화 10,003 10,000 3

1.일반수용비 267 0 267 랜케이블설치  267,000원×1회= 267,000

2.교육운영비 920 424 496 마우스외4종  496,000원×1회= 496,000

3.비품구입비 8,816 9,576 -760
무선랜엑세스포인트구입  -760,000원×1회

=
-760,000

6.학교 일반운영 129,489 122,286 7,203

1.학교기관 운영 81,235 79,152 2,083

1.부서기본운영 30,420 27,970 2,450

1.교장실운영 9,280 8,620 660

4.비품구입비 660 0 660 탁자구입  660,000원×1개= 660,000

2.교무실운영 11,355 9,600 1,755

1.일반수용비 1,900 600 1,300 씽크대교체  1,300,000원×1식= 1,300,000

3.비품구입비 455 0 455 각실가습기구입  65,000원×7개= 455,000

3.행정실운영 5,015 4,980 35

3.교직원복지비 1,035 1,000 35 특근매식비  7,000원×5회= 35,000

2.행정지원인력운용 44,443 43,870 573

1.시설관리 44,293 43,720 573

1.무기계약직원인건비 44,293 43,720 573 시설관리직원퇴직금  273,000원×1회= 273,000

시간외수당  300,000원×1회= 300,000

3.병설유치원기본운영 6,372 7,312 -940
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2.시설일반관리비 1,660 2,000 -340

1.일반수용비 1,660 2,000 -340 차량유류비  -340,000원×1회= -340,000

3.유치원운영 2,120 2,720 -600

1.일반수용비 1,400 2,000 -600 사무용기기 유지보수  -600,000원×1회= -600,000

2.시설 장비 유지 44,604 39,484 5,120

1.학교시설장비유지 44,604 39,484 5,120

1.공공요금 및 제세공과금 26,285 22,285 4,000

1.전기요금 17,705 14,705 3,000 전기요금  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.상하수도료 3,160 2,160 1,000 상하수도요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.시설일반관리비 7,324 6,204 1,120

1.일반수용비 7,324 6,204 1,120 시설관리 소모품  1,000,000원×1회= 1,000,000

관사관리비  -480,000원×1회= -480,000

식생활관휴게실 보일러 교체  600,000원

×1회=
600,000

7.학교 재무활동 321 321 0

세출합계 617,483 535,900 81,583
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